
 

 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  760  DEL 03/12/2012 
 

 

OGGETTO: Servizio di supporto ai servizi assistenziali presso i reparti delle strutture   ospedaliere 

aziendali  svolto dalla cooperativa sociale ELLEUNO -  Revisione prezzi per 

l’annualità  Gennaio 2012 – Dicembre 2012  e liquidazione  fatture  n. 7778 del 

30/1172011 e n. 8603 del 31/12/2011 emesse dalla cooperativa Elleuno. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

PREMESSO che  questa Azienda con delibera n.12 del 21/01/2009 ha affidato alla Cooperativa 

Sociale Elleuno,  la fornitura del  Servizio di Supporto ai Servizi assistenziali presso 

i reparti delle strutture ospedaliere aziendali, agli stessi i patti e condizioni 

dell’appalto aggiudicato dalla ASL1 ;  

 che  il rapporto contrattuale con la Cooperativa Sociale Elleuno avrà termine il 

31/12/2012; 

RILEVATO  che  trattandosi di contratto ad  esecuzione pluriennale è dovuta la revisione dei 

prezzi a partire dal secondo anno; 

PRESO ATTO  che l’art.4 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la revisione dei prezzi 

dovrà essere calcolata tenendo conto dell’aumento del costo del personale così come 

desumibile  dalle tabelle ministeriali e dall’indice ISTAT FOI  per quanto concerne 

le spese gestionali e generali; 

ATTESO che  la Cooperativa Sociale Elleuno scs,  ha fatto richiesta di revisione del 

corrispettivo d’appalto per l’annualità 2012,  in applicazione di quanto disposto 

dall’art.4 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

VERIFICATO che a seguito del rinnovo del CCNL di riferimento, in data 16/12/2011 il costo del 

lavoro  ha subito un incremento percentuale per l’anno 2012 pari 3,92%, da 

applicare alla quota delle spese per il personale, e l’indice ISTAT FOI  da applicare 

alla  quota delle spese generali che tiene conto della variazione percentuale dei 

prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati,  pubblicato dall’ISTAT 

(Gazzetta Ufficiale n.17 del 21/01/2012) è pari al 3.2%; 

ACCERTATO   che il canone mensile fatturato dalla Società Cooperativa Sociale Elleuno, nell’anno 

2012, per la fornitura del servizio in oggetto, è di €.240.686,54 e che l’incidenza 



 

 Pagina 2 di 5 

percentuale dei costi del personale è pari all’80,5% sul canone mensile, e i costi 

generali, pari al 19,50% sul canone mensile fatturato; 

ATTESO pertanto che il costo mensile del servizio in argomento subirà un  incrementato di 

€.9.096,99 di cui €.7.595,10 dovuti all’aumento del costo del personale  ed 

€.1.501,88 di  aumento di costi generali,  e quindi il  canone mensile complessivo 

rivalutato sarà pari ad €.249.783,53 IVA esclusa a   far data dal 01.01.2012 fino al 

31.12.2012;  

VISTE le fatture n.7778 del 30/11/2011 di €.250.314,00 IVA compresa e n.8603 del 

31/12/2011 di €.250.314,00 IVA compresa  emesse dalla Cooperativa Sociale 

Elleuno per i servizi resi rispettivamente nel mese di novembre e dicembre 2011, 

ACCERTATO che il Responsabile  del Servizio Infermieristico Aziendale ha  certificato la regolare 

fornitura  qualitativa e  quantitativa del servizio svolto dalla Cooperativa Sociale 

Elleuno; 

 

PROPONE 

 

 

Di autorizzare a  favore della Cooperativa Sociale Elleuno con sede legale in Casale Monferrato in V.le 

Ottavio Marchisio,10  la revisione del canone contrattuale  del servizio in oggetto in conformità delle leggi 

vigenti e del contratto d’appalto, dando atto che debba applicarsi la revisione del prezzo in conseguenza 

dell’aumento del costo del lavoro per le Cooperative Sociali pari al 3,92%, da attribuire alla quota del costo 

del personale (pari all’80,50% sul canone mensile fatturato); sia in conseguenza della variazione dell’indice 

ISTAT FOI, pari al 3,2% da attribuire alla quota delle spese generali (pari al 19,50% sul canone mensile 

fatturato);    

Di dare atto  che il costo mensile del servizio in argomento subirà un  incrementato di €.9.096,99  di cui  

€.7.595,10 dovuti all’aumento del costo del personale  ed €.1.501,88 di  aumento di costi  generali,  e quindi 

il  canone mensile complessivo rivalutato sarà pari ad €.249.783,53 IVA  esclusa a   far data dal 

01.01.2012 fino al 31.12.2012;  

 di liquidare le fatture n.7778 del 30/11/2011 di €.250.314,00 IVA compresa e n.8603 del 31/12/2011 di 

 €.250.314,00 IVA compresa  emesse dalla Cooperativa Sociale Elleuno per i servizi resi rispettivamente nel 

 mese di novembre e dicembre 2011, 

Di dare atto che la spesa complessiva presunta di cui al presente provvedimento è pari ad €.614.158,44 IVA 

4% compresa,  di cui  la somma di  €.113.530,44  IVA 4% compresa farà carico  sul conto di costo n. n° 

0502040103 "acquisto di  convenzioni sanitarie”  del  corrente esercizio finanziario e l’importo di  

€.500.628,00 sul bilancio di competenza anno 2011. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (DOTT.ANTONIO SOLINAS) 

 
 
 
 
 
Servizio Acquisizione beni e servizi 

Resp.Dott. A.Solinas    Estensore Dott.ssa Vittoria Carta 

 

 



 

 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno tre del mese di dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:  Servizio di supporto ai servizi 

 assistenziali presso i reparti delle strutture   ospedaliere aziendali  svolto  dalla 

 cooperativa sociale ELLEUNO -  Revisione prezzi per l’annualità  

 Gennaio 2012 – Dicembre 2012 e liquidazione  fatture  n. 7778 del 30/1172011 e 

 n. 8603 del 31/12/2011 emesse dalla cooperativa Elleuno.   

 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

  DI AUTORIZZARE a  favore della Cooperativa Sociale Elleuno con sede legale in Casale Monferrato in 

V.le Ottavio Marchisio,10  la revisione del canone contrattuale  del servizio in 

oggetto in conformità delle leggi vigenti e del contratto d’appalto, dando atto che 



 

 Pagina 4 di 5 

debba applicarsi la revisione del prezzo in conseguenza dell’aumento del costo del 

lavoro per le Cooperative Sociali pari al 3,92%, da attribuire alla quota del costo del 

personale (pari all’80,50% sul canone mensile fatturato); sia in conseguenza della 

variazione dell’indice ISTAT FOI, pari al 3,2% da attribuire alla quota delle spese 

generali (pari al 19,50% sul canone mensile fatturato); 

 DI DARE ATTO   che il costo mensile del servizio in argomento subirà un  incrementato di €.9.096,99 

di cui €.7.595,10 dovuti all’aumento del costo del personale  ed €.1.501,88 di  

aumento di costi  generali,  e quindi il  canone mensile complessivo 

rivalutato sarà pari ad €.249.783,53 IVA  esclusa a   far data dal 

01.01.2010 fino al 31.12.2010;  

DI AUTORIZZARE   la liquidazione delle  fatture n.7778 del 30/11/2011 di €.250.314,00 IVA compresa e 

n.8603 del 31/12/2011 di  €.250.314,00 IVA compresa  emesse dalla Cooperativa 

Sociale Elleuno per i servizi resi rispettivamente nel  mese di novembre e dicembre 

2011, 

DI DARE ATTO      che la spesa complessiva presunta di cui al presente provvedimento è pari ad 

€.614.158,44 IVA 4% compresa,  di cui  la somma di  €.113.530,44  IVA 4% 

compresa farà carico  sul conto di costo n. n° 0502040103 "acquisto di  convenzioni 

sanitarie”  del  corrente esercizio finanziario e l’importo di  €.500.628,00 sul 

bilancio di competenza anno 2011. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Antonio Tognotti 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott.Lorenzo Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Francesco Tanda) 

 



 

 Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

__03/12/2012__. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, __03/12/2012____                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


